

Proposta da Empresa ILHAUGUSTO - CONSTRUÇÕES, LDA.

ILHAUGUSTO - CONSTRUÇÕES, LDA.
Rua Frei Francisco
3105-117 ILHA POMBAL
rosa.ilhaugusto@gmail.com

Exmo.(s) Sr.(s)
Município de Pombal

Referência do Procedimento	Designação do Procedimento	Tipo de Procedimento	Data
Proc. n.º 49/2016	Construção, Beneficiação e Reparação de Vias / Construção de muros de suporte (Construção de muro de contenção de terras na EN 237 - S. João da Ribeira) - Proc. n.º 49/2016	Ajuste Directo	18/08/2016

Exmos. Senhores

Vimos por este meio, submeter à vossa apreciação, a nossa Proposta/Candidatura de preços referentes ao Procedimento em epígrafe.

1. Formulário Principal

Apresentação de Proposta enquanto Agrupamento?	Não
--	-----

Cód. Proposta	Valor da Proposta	Prazo de Execução da Obra/Contrato
0.0	13.757,50	30 Dias

2. Documentos que acompanham a Proposta/Candidatura

Nota Justificativa do Preço	Documentos Públicos: NotaJustificativaPreco_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:
Declaração em Conformidade com o Anexo 1	Documentos Públicos: AnexoI_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:
Memória descritiva e justificativa do modo de execução da obra;	Documentos Públicos: MemoriaDescritivaJustificativa_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:
Documento a que alude o n.º 4 do Artigo 60º do CCP;	Documentos Públicos: DeclaracaoN4-Art60_CCP_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:
Documentos que contenham os esclarecimentos justificativos da apresentação de um preço anormalmente baixo, quando esse preço resulte, directa ou indirectamente, das peças do procedimento;	Documentos Públicos:
	Documentos Classificados:
Uma lista dos preços unitários de todas as espécies de trabalho previstas no projecto de execução;	Documentos Públicos: ListaPrecosUnitarios_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:
Proposta de preço de acordo com modelo constante no Anexo II;	Documentos Públicos: PropostaPreco_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
	Documentos Classificados:

Um plano de trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CCP, quando o caderno de encargos seja integrado por um projecto de execução;	Documentos Públicos: Cronograma_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf PlanoEquipamentos_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf PlanoMao-Obra_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf PlanoPagamentos_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf PlanoTrabalhos_IACxMPombal_Proc49-2016.pdf
Integram também a proposta quaisquer outros documentos que o concorrente apresente por os considerar indispensáveis para os efeitos do disposto na parte final da alínea b) do n.º 1 do Artigo 57.º do CCP.	Documentos Classificados: Documentos Públicos: Ilhaugusto_CertidaoPermanenteDisponivel_13-12-2017.pdf Documentos Classificados:

3. Elementos que acompanham a Proposta

3.1. Campos de texto da Proposta

Não existem campos de texto

3.2. Subfactores da Proposta

Critério	Subcritério	Ponderação	Opção Seleccionada
Não existem critérios de avaliação ao nível da proposta			

3.3. Subfactores do Formulário da Proposta

Código	Designação	Critério	Subcritério	Opção Seleccionada	Ponderação
Não existem critérios de avaliação ao nível de artigos					

3.4. Especificações Técnicas do Formulário da Proposta

Código	Designação	Especificação Técnica	Campo Preenchido
Não existem especificações técnicas			

4. Formulário da Proposta/Candidatura(Original)

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
01	CAP.1 - ENCARGOS GERAIS				1.400,00
01.01	Montagem e desmontagem do estaleiro de acordo com a regulamentação em vigor, fornecimento e implementação do registo no livro de obra.	1	un	300	300,00
01.02	Implementação do Plano de Segurança e Saúde.	1	un	300	300,00
01.03	Sinalização temporária de trabalhos, de acordo com projecto elaborado nos termos do Decreto Regulamentar n.º 22A/98 de 1 de Outubro, referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação e remoção.	1	un	500	500,00
01.04	Implementação do Plano de Gestão de Resíduos de Construção e Demolição.	1	un	300	300,00
02	CAP.2 - MOVIMENTOS DE TERRAS				84,00
02.01	Desmatização, desenraizamento e limpeza da zona de intervenção, transporte a vazadouro certificado, apresentação da respectiva guia de depósito, plano de prevenção e gestão de RCD, conforme DL 46/2008, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	84	m2	1	84,00
02.02	Escavação mecânica em terreno misto, transporte a vazadouro dos materiais remanescentes.				1.039,50
02.02.01	Para a implantação do muro de Gabião	148,5	m3	7	1.039,50
02.03	Execução de aterro executado em camadas devidamente compactadas com meios mecânicos apropriados, incluindo fornecimento de saibros seleccionados, incluindo todos os trabalhos.				792,00
02.03.01	Talude de aterro no tardo do muro	99	m3	8	792,00
03	CAP.3 - ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO				6.879,00
03.01	Fornecimento e execução de base em betão de limpeza, C12/15, incluindo cofragem, descofragem e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	4,95	m3	60	297,00

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
03.02	Fornecimento e execução de muros de gabiões utilizando para a execução das caixas em malha de dupla torção (malha 8x10 cm e arame DN 2,7mm galvanizado) conforme normas (ASTM 856 e ABNT 896)4, com massa mínima de 240 g/m2 de superfície de arame, incluindo cofragem, descofragem e todos os trabalhos e materiais.	99	m3	58	5.742,00
03.03	Fornecimento e aplicação de camada de rachão britado 80 -150 mm, no tardo do muro até á cota da estrada	22	m3	16	352,00
03.04	Fornecimento e colocação de tubo perfurado Ø160, envolvido por manta geotêxtil, para drenagem das águas, incluindo ligação a vala / terreno.	26	ml	12	312,00
03.05	Fornecimento e aplicação de geotêxtil de 200 g/m2, a tardo do muro e envolvendo a pedra rachão e terras de aterro (conforme desenho de pormenor), incluindo fixações e todos os trabalhos e materiais necessários á sua perfeita execução.	176	m2	1	176,00
04	CAP.4 - VIA				2.085,00
04.01	Frezagem e remoção do tapete betuminoso existente para execução de base pavimento, incluindo corte baldeamento, espalhamento, compactação mecânica e todos os trabalhos e materiais necessários á sua perfeita execução.	75	m2	1	75,00
04.02	Fornecimento e colocação de tout-venant de 1ª para execução de base pavimento, incluindo rega, baldeamento, espalhamento, compactação mecânica e todos os trabalhos e materiais necessários á sua perfeita execução.	30	m3	12	360,00
04.03	Fornecimento e aplicação de duas camada de mistura betuminosa AC 20 bin esp. 0,06m e AC 14 surf com 0,05 m após o recalque, incluindo rega de impregnação e colagem ECL-1 á taxa de 0,5kg/m² de acordo com as características técnicas anexas.	75	m2	22	1.650,00
04.04	Execução de órgãos complementares de drenagem, incluindo todos os trabalhos necessários, e ainda, para a sua implantação, a escavação em terreno de qualquer natureza, a remoção, reposição e compactação, condução a vazadouro dos produtos sobantes, e eventuais indemnizações por depósito:				
04.04.01	Em crista do talude				288,00
04.04.01.01	De secção semi-circular de diâmetro igual a Ø300	24	ml	12	288,00
04.04.02	Descidas de talude, em aterro ou escavação, revestidas com betão:				590,00
04.04.02.01	De secção semi-circular de diâmetro igual a Ø300	3,5	ml	20	70,00
04.04.03	Caixas de recepção, de ligação ou de derivação	1	un	220	220,00
04.04.04	Boca de Saída do colector de evacuação lateral (Boca de lobo com septo de quebra de energia , na ligação á descida de talude).	1	un	300	300,00
05	CAP.5 - EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA				600,00
05.01	Fornecimento e colocação de guardas de segurança, constituída por vigas metálicas de dupla onda com comprimento de 4300 mm e 310 mm de altura, viga (perfil W) fixada ao amortecedor, que por sua vez fixada ao prumo, incluindo guarda para motociclos, terminal tipo carpa, reflectores e todos as peças acessórios.	60	ml	10	600,00
Total (sem IVA):					13.757,50 €

Esperamos que a nossa Proposta/Candidatura venha a merecer a vossa aceitação. Ficamos entretanto á vossa disposição para quaisquer esclarecimentos que entendam solicitar-nos. Gratos pela atenção dispensada, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atentamente